

Contração no 1T20 PEC do Orçamento de Guerra Aumento da inadimplência

por José Carmo

❶ - A leitura sobre os dados de atividade econômica indica uma forte contração das principais economias mundiais no 1T20, refletindo as medidas de combate à pandemia do novo coronavírus. A zona do euro apresentou uma queda histórica de 3,8% e este resultado sugere que mais estímulos monetários deverão ser adotados.

❷ - Apesar deste cenário o Banco central Europeu decidiu na manhã de hoje pela manutenção da taxa básica de juros. E reforçou o comunicado que está pronto para efetuar compras maciças de dívidas. Flexibilizando as operações de financiamento com condições favoráveis.

❸ - No Brasil foi adiada para a próxima segunda a votação da PEC do Orçamento de Guerra. cujo objetivo é autorizar o governo a realizar gastos para enfrentar a pandemia sem precisar atender a regra de ouro (que proíbe endividamento para pagar despesas correntes). A contrapartida para a aprovação deste auxílio emergencial para estados e municípios é o congelamento em todas as esferas, pelo período de 18 meses dos salários dos servidores públicos.

❹ - De acordo com projeções Boa Vista SPC é esperado um aumento dos níveis de inadimplência a partir do mês de junho com aproximadamente 56% dos consumidores apresentando dificuldades para honrar as dívidas.

Destques do dia por DEPEC - Departamento de Pesquisas e Estudos Econômicos

Economias dos EUA e da Área do Euro apresentaram forte contração no primeiro trimestre, e China segue em retomada moderada em abril

O PIB dos Estados Unidos caiu 4,8% entre janeiro e março (considerando a variação anualizada e na margem, com ajuste sazonal). Esse resultado já refletiu os impactos iniciais das medidas de distanciamento social, apontando para forte contração do consumo das famílias e do investimento. Na Área do Euro, o PIB do primeiro trimestre teve contração de 3,8% em relação ao quarto trimestre de 2019. O índice do PMI da indústria da China, por sua vez, recuou de 52 para 50,8 pontos entre março e abril, influenciado pela retração dos pedidos de exportação.

Para fazer frente aos impactos do coronavírus, Fed sinaliza que agirá apropriadamente, conforme o necessário

Com o juro já próximo a zero, o presidente da instituição, Jerome Powell, sinalizou pessimismo em relação às perspectivas econômicas de curto prazo e cautela com a velocidade de recuperação. Por isso, ele apontou que o Fed está totalmente disposto a aumentar sua atuação se for necessário, e que a atual política de estímulo emergencial não será revertida até que a economia esteja em recuperação robusta. Na Área do Euro, o BCE manteve inalteradas as taxas de juros de depósito (-0,50%) e de refinanciamento (zero), mas reduziu taxa da TLRTO, para 0,50%, mas não ampliou por enquanto o tamanho do programa de compras de ativos. A instituição pontou que os juros baixos ficarão no patamar atual e que podem ser ainda mais reduzidos e reforçou que o programa de compra de ativos permanecerá ativo pelo tempo que for necessário.

Mercados operam sem direção única, respondendo aos avanços de tratamentos para Covid-19 e aos dados mais fracos de atividade

A abertura da sessão foi impulsionada pela disposição do Fed em prover mais estímulos, se necessário. Contudo, a aversão ao risco ganhou força à medida que indicadores de atividade econômica europeus começaram a ser divulgados. Na Ásia, os principais pregões fecharam em alta. As bolsas europeias registram perdas, enquanto os índices futuros norte-americanos não apresentam movimento único. Por fim, os contratos futuros de petróleo avançam.

Governo Central apresentou déficit primário de R\$ 21,2 bilhões em março, com surpresa explicada por adiamento de despesas com precatórios de pessoal e previdenciários

Divulgado ontem, o resultado foi semelhante ao saldo negativo de março do ano passado (-R\$ 21,1 bilhões). Em março de 2019, foram executados R\$ 12,7 bilhões no pagamento dessas despesas, enquanto neste ano, apenas R\$ 1,1 bilhão. Esse adiamento dos gastos foi suficiente para compensar a piora das receitas no mês, que caíram 5,8% em termos reais, pelo efeito do aumento do uso de compensações tributárias pelas empresas.

Indicadores de Mercado

Bolsas	29/04/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
EUA - S&P (**)	2,940	2.66	15.66	-9.02	
Europa - Bloomberg 500 (**)	229	1.75	10.98	-17.07	
Japão - Nikkei (**)	19,771	0.00	1.97	-16.42	
China - Shanghai (**)	2,822	0.44	1.81	-7.46	
Ibovespa (em pontos) (**)	83,171	2.29	13.27	-28.08	

Moedas	29/04/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Euro - US\$/€ (**)	1.09	0.49	-2.41	-3.02	
Iene - ¥/US\$ (**)	106.7	-0.18	-1.17	-1.91	
Libra - US\$/£ (**)	1.25	0.35	0.07	-5.92	
Peso mexicano - MXN/US\$ (**)	23.75	-2.27	1.73	25.62	
Yuan - RMB/US\$ (**)	7.08	-0.04	-0.27	1.63	
Real - BRL/US\$ (**)	5.34	-2.98	4.63	32.41	
Real - BRL/€ (**)	5.80	-2.54	2.18	28.81	

Juros doméstico	29/04/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Taxa Selic - meta (% aa) (*)	3.75	0.00	0.00	-0.75	
Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*)	3.02	0.01	-0.64	-1.53	
Contrato futuro de DI com vencimento em jan/21 (%) (*)	2.84	0.00	-0.67	-1.73	
NTN-B 2024 (%) (*)	2.88	-0.12	-0.37	0.63	
NTN-B 2050 (%) (*)	4.37	-0.41	-0.13	0.90	

Commodities	29/04/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*)	112	3.66	-12.02	-73.92	
Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**)	22.54	10.17	-9.59	-65.85	
Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**)	1,713	0.17	5.44	12.49	
Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	831.75	0.70	-5.64	-11.80	
Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	305	0.58	-11.99	-21.47	
Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**)	202.35	-0.25	0.82	-1.54	

Fonte: Economia em Dia

Redação da [Finance News](#)

Ibovespa Futuro

O Ibovespa futuro (INDM20 – contrato com vencimento para 17 de junho) abriu em queda. No horário acima caía -2,54% aos 82.030 pontos.

Segundo analistas, a queda é devido a um movimento de correção após 3 altas seguidas e também ao cenário externo, com as Bolsas na Europa em baixa e futuros americanos no negativo.

Embora considerado um indicador de como poderá se comportar o mercado, esse índice nem sempre antecipa as informações que vão condicionar o pregão a partir das 10h

Desemprego no Brasil

O IBGE informou que a taxa de desemprego no Brasil ficou em 12,2% nos três meses até março.

A mediana das previsões da agência de notícias Reuters era de que a taxa ficaria em 12,5%.

A taxa de desocupação (12,2%) no trimestre móvel encerrado em março de 2020 cresceu 1,3 ponto percentual em relação ao trimestre de outubro a dezembro de 2019 (11,0%) e caiu -0,5 ponto percentual frente ao mesmo trimestre do ano anterior (12,7%).

Desemprego nos EUA

O Departamento do Trabalho divulgou nesta manhã que 3,8 milhões de pessoas solicitaram pedido por seguro-desemprego na semana passada. O estimado era que mais quatro milhões de americanos tivessem perdido os empregos no período

Petróleo WTI: +16,94% (US\$ 14,43)



EUROPA

As incógnitas do 1 trilhão de euros da UE contra a crise

Criticado pela falta de coordenação frente à crise econômica gerada pela pandemia, bloco tenta elaborar planos financeiros claros. Apesar das altas cifras anunciadas, incerteza ainda impera entre países-membros.

A UE não se cobriu de glória quando ficou clara a amplitude da crise de covid-19 na Europa no início de março. O problema do bloco pode ser exemplificado pela situação envolvendo Christine Lagarde, presidente do Banco Central Europeu, quando ela sugeriu que não era tarefa do banco ajudar a Itália no mercado de títulos. O comentário provocou a maior queda sofrida em uma década pelos títulos do governo italiano no período de um dia.

https://www.dw.com/pt-br/as-inc%C3%B3gnitas-do-1-trilh%C3%A3o-de-euros-da-ue-contra-a-crise/a-53272805?maca=bra-newsletter_br_Destaques-2362-xml-newsletter&r=47174461994497300&lid=1469900&pm_In=23773

O que podemos aprender com a gripe espanhola para o pós-pandemia

Doença que provocou milhões de mortes entre 1918 e 1920 alimentou xenofobia no mundo e alterou relações de poder em vários países. Ao olhar para seus efeitos, lições podem ser tiradas para o fim da pandemia da covid-19.

A primeira vez que ouvi falar sobre a gripe espanhola foi pela minha avó, que contou que sua mãe, minha bisavó, adoeceu da enfermidade em 1918, quando ela tinha apenas quatro anos. Minha bisavó sobreviveu, mas ficou com uma grave doença cardíaca. Apesar disso, ela teve ainda dois filhos. Até a morte, permaneceu acamada e minha avó cuidou dos irmãos mais novos e do pai durante anos. A gripe espanhola marcou sua vida, assim como a de milhares pelo mundo.

<https://www.dw.com/pt-br/o-que-podemos-aprender-com-a-gripe-espanhola-para-o-p%C3%B3s-pandemia/a-53263637>



Resumo de hoje — Por Nexo Jornal

resumo de hoje —

A decisão do Supremo de barrar o amigo da família Bolsonaro na PF. O poder da caneta de Alexandre de Moraes na crise do governo. O tombo histórico da economia americana. E mais.

entenda o que está em jogo agora —

Nomeação barrada

Ministro do Supremo, Alexandre de Moraes barrou ontem a nomeação de Alexandre Ramagem para a direção-geral da Polícia Federal, feita pelo presidente Jair Bolsonaro. A troca no comando do órgão foi o pivô da demissão de Sergio Moro do Ministério da Justiça na semana passada. / [nexo](#)

Reação presidencial

Moraes baseou sua decisão liminar na acusação de Moro segundo a qual Bolsonaro tenta controlar politicamente a Polícia Federal para proteger aliados. “Quem manda sou eu e eu quero o Ramagem lá”, disse o presidente ao anunciar que irá recorrer da decisão do ministro do Supremo. / [folha](#)

Substituto à vista

O inquérito que investiga as acusações de Moro contra Bolsonaro, por sua vez, está nas mãos do decano Celso de Mello. O ministro se aposenta em novembro, e colegas de tribunal buscam uma forma para que o futuro indicado para a vaga, escolhido por Bolsonaro, não herde a investigação. / [estadão](#)

olhe além da fronteira —

Êxito no Paraguai

O presidente do Paraguai, Mario Abdo, afirmou ontem que seu país zerou o número de pacientes com coronavírus em UTIs. O Paraguai, que teve 239 infectados e 9 mortos, implementou quarentena em 10 de março, apenas três dias depois do registro do primeiro caso. / [estadão](#)

A analogia do chanceler

O Comitê Judaico Americano exigiu que o ministro das Relações Exteriores, Ernesto Araújo, se desculpe por ter comparado o isolamento social durante a pandemia com os campos de concentração nazistas na Segunda Guerra. O chanceler brasileiro respondeu dizendo que suas palavras foram distorcidas pela imprensa. / [folha](#)

Tombo dos EUA

O PIB do primeiro trimestre dos EUA caiu 4,8%, na taxa anualizada, segundo dados divulgados ontem. É o maior tombo da economia americana desde a grande recessão iniciada na crise financeira de 2008. O resultado é consequência da pandemia do novo coronavírus. Ouça no podcast “Durma com essa”. / [nexo](#)

Projeções Macroeconômicas (2016 – 2020)

	2016	2017	2018	2019	2020*
ATIVIDADE, INFLAÇÃO E JUROS					
PIB (%)	-3,3	1,3	1,3	1,1	-1,0
Agropecuária (%)	-5,2	14,2	1,4	1,3	1,0
Indústria (%)	-4,6	-0,5	0,5	0,5	-0,8
Serviços (%)	-2,3	0,8	1,5	1,3	-1,2
Consumo Privado (%)	-3,9	2,1	2,1	1,8	-1,2
Consumo da Adm. Pública (%)	0,2	-0,7	0,4	-0,4	0,4
Investimento (FBKF) (%)	-12,1	-2,6	3,9	2,2	-2,0
Exportações Bens e Serviços Não Fatores (%)	0,9	4,9	4,0	-2,5	-0,8
Importações Bens e Serviços Não Fatores (%)	-10,3	6,7	8,3	1,1	-0,5
PIB (R\$) - bilhões (Preços Correntes)	6.267	6.554	6.828	7.285	7.515
PIB (US\$) - bilhões	1.796	2.053	1.868	1.847	1.591
População - milhões	206,1	207,7	209,2	210,7	212,1
PIB per capita - US\$	8.714	9.888	8.930	8.766	7.501
Produção Industrial - IBGE (%)	-6,4	2,5	1,1	-1,1	-0,8
Taxa Média de Desemprego - IBGE	11,5	12,7	12,3	12,1	13,3
Vendas do Comércio Varejista - Restrita (%)	-6,2	2,0	2,3	1,8	-1,2
IPCA - IBGE (%)	6,29	2,95	3,75	4,31	3,00
IGP-M - FGV (%)	7,17	-0,50	7,54	7,32	4,91
Taxa Selic (final de período) %	13,75	7,00	6,50	4,50	3,00
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %	14,0	10,0	6,42	5,9	3,3
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %	7,3	6,8	2,6	1,6	0,3
EXTERNO E CÂMBIO					
Balança Comercial - BCB (US\$ bilhões)	44,6	64,0	53,0	39,4	46,2
Exportações (US\$ bilhões)	184	218	240	224	212
Importações (US\$ bilhões)	140	154	186	185	166
Corrente de Comércio (% PIB)	18,0	18,1	22,8	22,2	23,7
Saldo em conta-corrente (US\$ bilhões)	-24	-15	-42	-51	-30
Saldo em conta-corrente (% PIB)	-1,3	-0,7	-2,2	-2,7	-1,9
Investimento Direto no País (US\$ bilhões)	74	69	78	79	63
Taxa de câmbio (final de período) R\$ / US\$	3,26	3,31	3,87	4,03	4,70
Taxa de câmbio (média anual) R\$ / US\$	3,49	3,19	3,65	3,95	4,72
Rating Soberano Moody's	Ba2	Ba2	Ba2	Ba2	-
Rating Soberano S&P	BB	BB	BB-	BB-	-
FISCAL					
Resultado primário do setor público (R\$ bilhões)	-156	-111	-108	-62	-347
Resultado primário do setor público (% PIB)	-2,5	-1,7	-1,6	-0,8	-4,6
Dívida Bruta do Setor Público (% PIB)	69,9	74,1	76,7	75,8	85,8
Dívida Líquida do Setor Público (% PIB)	46,2	51,6	54,1	55,5	65,5
CRÉDITO					
Crédito Geral (Cresc. em % aa.)	-3,5	-0,4	5,1	6,5	4,0
Crédito Livres total (Cresc. em % aa.)	-4,9	1,9	10,9	14,1	8,0

Fonte: Bradesco

Horário	País	Eventos	Previsão mercado	Previsão DEPEC
Segunda-Feira 27/04				
05:00	Brasil	FIPE: IPC (semanal)		
08:00	Brasil	FGV: INCC-M (abr)		
08:00	Brasil	FGV: Sondagem do Consumidor (abr)		
08:00	Brasil	FGV: Sondagem da Construção (abr)		
08:25	Brasil	Bacen: Boletim Focus (semanal)		
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial (semanal)		
Terça-Feira 28/04				
08:00	Brasil	FGV: Sondagem do Comércio (abr)		
08:00	Brasil	FGV: Sondagem de Serviços (abr)		
09:00	Brasil	IBGE: IPCA-15 (abr)		0,03% (m/m)
09:30	Brasil	BCB: Nota à imprensa - Política monetária e operações de crédito (mar)		9,8% (a/a)
--	Brasil	Tesouro: Relatório mensal da dívida pública federal (mar)		
11:00	EUA	Confiança do consumidor - Conference Board (abr)	90,0	
Quarta-Feira 29/04				
08:00	Brasil	FGV: IGP-M (abr)		0,75% (m/m)
08:00	Brasil	FGV: Sondagem da Indústria (abr) - final		
14:30	Brasil	Tesouro: Resultado primário do Governo Central (mar)		-R\$ 25,2 bilhões
14:30	Brasil	BCB: Fluxo Cambial (semanal)		
09:00	Alemanha	Índice de preços ao consumidor (abr) - preliminar		
09:30	EUA	PIB (1º tri.) - preliminar	-4,0% (tri/tri)	
15:00	EUA	Banco Central anunciará decisão de política monetária	0,25%	0,25%
22:00	China	Índice PMI da indústria de transformação (abr)	51,0	
Quinta-Feira 30/04				
08:00	Brasil	IBGE: Índice de Preços ao Produtor - indústrias de transformação (mar)		
08:00	Brasil	IBGE: PNAD Contínua (mar)		12,2%
08:30	Brasil	BCB: Nota à Imprensa - Política Fiscal (mar)		
05:00	Área do Euro	PIB (1º tri.) - preliminar	-4,2% (tri/tri)	-5,0% (tri/tri)
05:00	Área do Euro	Índice de preços ao consumidor - final (abr) - preliminar		
07:00	México	PIB (1º tri.) - preliminar		-1,5% (a/a)
07:45	Área do Euro	Banco Central anunciará decisão de política monetária		
08:30	EUA	Rendimento pessoal (mar)	-2,0% (m/m)	
08:30	EUA	Gastos pessoais (mar)	-4,5% (m/m)	
08:30	EUA	EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal)		
--	Colômbia	Banco Central anunciará decisão de política monetária	3,25%	3,25%
Sexta-Feira 01/05				
-	Brasil	Feriado Nacional - Mercados Fechados		
04:30	Reino Unido	Índice PMI Markit da indústria de transformação (abr) - final		
10:00	EUA	Índice ISM da indústria de transformação (abr)	36,4	